令和５年７月４日

魚沼市議会議長 森 島 守 人 様

産業建設委員会

臨時委員長 佐 藤 敏 雄

委 員 長 渡 辺 一 美

産業建設委員会調査報告書

本委員会は、下記のとおり互選等を行ったので、魚沼市議会会議規則第 110 条の

規定により報告します。

記

１ 調査事件名 （１）委員長の互選について

（２）副委員長の互選について

（３）閉会中の所管事務調査等について

（４）その他

２ 調査の経過 ７月４日、本会議休憩中に委員会を開催し、上記事件について

協議した。

委員長及び副委員長の互選について、委員長は指名推選により

渡辺一美委員、副委員長は指名推選により佐藤肇委員をそれぞれ

互選した。

閉会中の所管事務調査については、これを行うこととした。

その他で、広報広聴特別委員会の委員に桑原郁夫委員、星直樹

委員を選出した。

- 1 -

産業建設委員会会議録

１ 付議事件

（１）委員長の互選について

（２）副委員長の互選について

（３）閉会中の所管事務等の調査について

（４）その他

・広報広聴特別委員会委員の選出について

２ 日 時 令和５年７月４日 本会議休憩中

３ 場 所 本庁舎３階 301会議室

４ 出席委員 桑原郁夫、星 直樹、浅井宏昭、佐藤敏雄、渡辺一美、佐藤 肇

５ 欠席委員 なし

６ 書 記 和田議会事務局次長

７ 経 過

開 会（15：22）

和田議会事務局次長 議会事務局次長の和田でございます。本委員会は、初の委員会であり

ますので、委員長の互選について申し上げます。委員長及び副委員長がともにいないとき

は、魚沼市議会委員会条例第10条第２項の規定により、委員長の互選に関する職務は年長

の委員が行うことになっております。したがいまして、委員長が互選されるまでの間、出

席委員の中で年長の委員であります佐藤敏雄委員に委員長互選の職務をお願いいたします。

佐藤敏雄委員、委員長席にお着きくだい。

佐藤（敏）臨時委員長 ただいま紹介いただきました佐藤敏雄です。委員会条例第10条第２

項の規定により、臨時に委員長の職務を行います。これより産業建設委員会を開会します。

（１）委員長の互選について

佐藤（敏）臨時委員長 日程第１、委員長の互選についてを議題とします。ここで、委員長

の互選について協議いただくため、しばらくの間、休憩します。

休 憩（15：24）

（休憩中に懇談的に意見交換）

- 2 -

再 開（15：25）

佐藤（敏）臨時委員長 休憩前に引き続き会議を再開します。お諮りします。委員長の互選

については、指名推選の方法によることとし、臨時委員長において指名し、これを当選人

にすることとしたいと思います。これに異議ありませんか。（異議なし）異議なしと認め

ます。よって、指名推選で行うことに決定しました。産業建設委員会委員長は、渡辺一美

委員を指名します。ただいま指名した渡辺一美委員を、産業建設委員会委員長の当選人と

定めることに、異議ありませんか。（異議なし）異議なしと認めます。よって、ただいま

指名しました渡辺一美委員が、産業建設委員会委員長に当選されました。当選の告知をい

たします。渡辺委員は、自席において挨拶をお願いします。

渡辺委員 ただいま推選をいただきました渡辺一美です。２年間しっかりと委員長を務めさ

せていただきたいと思います。私はどちらかというと福祉のほうが得意ではございます。

ここにいらっしゃる皆様方のほうが産業建設委員会には長けていらっしゃると思っており

ます。皆様方の御意見をしっかりとまとめながら、委員会運営をできたらというふうに思

っております。どうぞよろしくお願いいたします。

佐藤（敏）臨時委員長 以上で、臨時委員長の職務を終わります。渡辺一美委員、委員長席

にお着きください。（委員長交代）

渡辺委員長 ただいまから、産業建設委員会の運営に当たらせていただきますので、どうぞ

よろしくお願いします。

（２）副委員長の互選について

渡辺委員長 日程第２、副委員長の互選についてを議題とします。ここで、副委員長の互選

について協議いただくため、しばらくの間、休憩といたします。

休 憩（15：27）

（休憩中に懇談的に意見交換）

再 開（15：28）

渡辺委員長 休憩前に引き続き会議を再開します。お諮りします。副委員長の互選について

は、指名推選の方法によることとし、委員長において指名し、これを当選人にすることと

したいと思います。これに異議ありませんか。（異議なし）異議なしと認めます。よって、

指名推選で行うことに決定いたしました。産業建設委員会副委員長に、佐藤肇委員を指名

します。ただいま指名した佐藤肇委員を産業建設委員会副委員長の当選人と定めることに、

異議ありませんか。（異議なし）異議なしと認めます。よって、ただいま指名しました佐藤

肇委員が、産業建設委員会副委員長に当選されました。当選の告知をします。佐藤肇委員、

自席において挨拶をお願いします。

佐藤（肇）委員 今ほど、副委員長ということで御指名いただきました、佐藤肇です。今度、

- 3 -

産業建設委員会ということで３つの委員会に分かれました。小人数でいろいろやらなけれ

ばならないことには変わりはないと思います。できること一生懸命やっていきたいと思い

ますが、皆様方の御協力をよろしくお願いいたします。

（３）閉会中の所管事務等の調査について

渡辺委員長 日程第３、閉会中の所管事務等の調査についてを議題とします。お諮りいたし

ます。当委員会が閉会中に所管事務調査を行うことについて、議長宛てに申し出たいと思

いますが、異議ありませんか。（異議なし）異議なしと認めます。内容は、委員長に一任を

いただけますでしょうか。（はい）それでは、閉会中の所管事務等の調査については、議長

宛て申出を行うことに決定しました。

（４）その他

・広報広聴特別委員会委員の選出について

渡辺委員長 日程第４、その他を議題とします。各常任委員会において、広報広聴特別委員

会委員を２名選出する申し合わせになっております。本委員会での選出について協議いた

だくため、しばらくの間、休憩します。

休 憩（15：31）

（休憩中に懇談的に意見交換）

再 開（15：32）

渡辺委員長 休憩前に引き続き会議を再開します。広報広聴特別委員会委員に、桑原郁夫委

員、星直樹委員の２名を選出することに異議ございませんか。（異議なし）異議なしと認め

ます。よって、そのように決定いたしました。

それでは、皆さんからほかに何かありませんか。（なし）本日の会議録の調製については、

委員長に一任願います。本日の産業建設委員会は、これで閉会いたします。

閉 会（15：33）